
Tisknuto: 24.05.2024  22:02

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Obecná psychologie B
KPS/9OBPB  / 3

Pracoviště / Zkratka KPS / 9OBPB
Název Obecná psychologie B

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ne, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 15 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 0

Nahrazovaný předmět KPS/OBPSB
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem je vybavit studenty základními poznatky o jednotlivých psychických jevech vedoucích k hlubšímu pochopení jejich
průběhů.

Požadavky na studenta

Zpracování projektu jednoduchého psychologického experimentu, popř. seminární práce, která se zabývá tématy kognitivní
psychologie, čerpá z monografií a ze zahraniční literatury.
Obsahem kombinované zkoušky je analýza jednotlivých psychických jevů z kognitivního aspektu a vysvětlení jejich funkce.

Obsah

1. Psychické procesy, charakteristika.
2. Kognitivní procesy, společné znaky.
3. Senzorické procesy, smyslové prahy.
4. Smyslové orgány.
5. Proces vnímání.
6. Proces učení.
7. Klasické a operantní podmiňování.
8. Paměťové procesy.
9. Imaginační procesy.
10. Proces myšlení.
11. Jazyk a myšlení.
12. Motivační procesy.
13. Emoční procesy.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  22:02



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. Mgr. Dana Buršíková, Ph.D. (100%), PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D. (100%), PhDr. Lenka
Novotná (100%)

•  Přednášející:

PhDr. Lenka Novotná (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Sternberg, Robert J. Kognitivní psychologie. Vyd. 1. Praha : Portál, 2002. ISBN 80-7178-376-5.•  Základní:
Atkinson, Rita L. Psychologie. 1. vyd. Praha : Victoria Publishing, 1995. ISBN 80-85605-35-X.•  Základní:
Plháková, Alena. Učebnice obecné psychologie. Praha : Academia, 2004. ISBN 80-200-1086-6.•  Základní:
Nakonečný, Milan. Encyklopedie obecné psychologie. 2. rozš. vyd. Praha : Academia, 1997. ISBN
80-200-0625-7.

•  Doporučená:

Nakonečný, Milan. Motivace lidského chování. 1. vyd. Praha : Academia, 1996. ISBN 80-200-0592-
7.

•  Doporučená:

Hartl, Pavel; Hartlová, Helena. Psychologický slovník. Vyd. 1. Praha : Portál, 2000. ISBN 80-7178-
303-X.

•  Doporučená:

Sedláková, Miluše. Úvod do studia obecné psychologie : Propedeutika obecné psychologie. 2.přepr.
vyd. Praha : Universita Karlova, 1982.

•  Doporučená:

Nakonečný, Milan. Základy psychologie. Vyd. 1. Praha : Academia, 1998. ISBN 80-200-0689-3.•  Doporučená:
Prokešová, Miriam. Základy psychologie. Ostrava : AKS, 1994. ISBN 80-85798-15-8.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test [6-30] 30
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

20

Kontaktní výuka 26
E-learning [dáno e-learningovým kurzem] 13
Příprava na zkoušku [10-60] 50

139Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Test,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

orientace v kategoriích obecné psychologie a dějin psychologie
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,

Seminární výuka (diskusní metody),

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  22:02



Strana: 3 / 3

E-learning,

Samostudium,

Samostatná práce studentů,

Prezentace práce studentů,

Individuální konzultace,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

student/ka pochopí specifiky průběhu psychických jevů na základě analýzy struktury psychického jevu a jeho průběhu. Lépe
pochopí projevy psychického jevu v chování vlastním i cizích lidí. Dokáže připravit jednoduchý psychologický experiment a
prezentovat ho ve výuce

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  22:02


